

## BOLETIM DE MEDIÇÃO

|  |                                   |  |   |                       |                     |                |
|--|-----------------------------------|--|---|-----------------------|---------------------|----------------|
| <b>CÂMARA MUNICIPAL</b><br>RIO PRETO - MG                | <b>CONVÊNIO Nº</b><br>RP          | <b>CONCEDENTE</b><br>CMRP                      | <b>MEDIÇÃO Nº</b><br>01                             | <b>FOLHA Nº</b>       |                     |                |
| <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> NV Construções Ltda           |                                   |  |   |                       |                     |                |
| <b>LOCAL DA OBRA:</b> Rua Dr. Ramalho Pinto, 25, centro  |                                   |  |   |                       |                     |                |
| <b>OBRA</b>  | <b>Licitação nº :</b><br>003/2018 | <b>Ordem de Serviço n.º</b><br>001 - CT 001/18 | <b>Valor Licitado</b>                               | <b>Saldo Anterior</b> | <b>Esta medição</b> | <b>Saldo</b>   |
| Construção do novo prédio da Câmara Municipal - 1ª etapa | <b>Contrato nº :</b><br>001/2018  | <b>Data Ordem de Serviço</b><br>07/06/2018     | R\$ 137.350,00                                      | R\$ 137.350,00        | R\$ 29.484,97       | R\$ 107.865,03 |
|  |                                   | <b>Data de Emissão:</b> 16/07/2018             | <b>Período de Execução:</b> 13/06/2018 à 13/07/2018 |                       |                     |                |

| ITEM   | SERVIÇOS EXECUTADOS   | QUANT. PREVISTA     |      |        | QUANT. EXECUTADAS |         |        | UNID.        | VALOR UNIT.  | VALORES EXECUTADOS R\$ |              |
|--------|---|---------------------|------|--------|-------------------|---------|--------|--------------|--------------|------------------------|--------------|
|        |   | (Plano de Trabalho) |      |        | Anterior          | Período | Acumul |              |              | No período             | Acumulado    |
| 1      | SERVIÇOS PRELIMINARES   |                     |      |        |                   |         |        |              |              |                        |              |
| 1.0.1  | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M)  | 1,00                | 0,00 | 1,00   | 1,00              | 1,00    | und    | R\$ 1.294,28 | R\$ 1.294,28 | R\$ 1.294,28           | R\$ 1.294,28 |
| 1.0.2  | LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO  | 150,75              | 0,00 | 150,75 | 150,75            | 150,75  | m²     | R\$ 8,58     | R\$ 1.293,44 | R\$ 1.293,44           | R\$ 1.293,44 |
| 1.0.3  | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO POR EQUIPAMENTO DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO D = 2 1/2" | 1,00                | 0,00 | 1,00   | 1,00              | 1,00    | VB     | R\$ 896,00   | R\$ 896,00   | R\$ 896,00             | R\$ 896,00   |
| 1.0.4  | SONDAÇÃO A PERCUSSÃO D = 2 1/2" COM MEDIDA DE SPT (FATURAMENTO MÍNIMO = 30 M)   | 36,00               | 0,00 | 36,00  | 36,00             | 36,00   | m      | R\$ 96,79    | R\$ 3.484,44 | R\$ 3.484,44           | R\$ 3.484,44 |
| 1.0.5  | TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA 6 MM 2,20 X 1,22 M, H = 2,20 M, ABERTURA E PORTÃO    | 29,68               | 0,00 | 13,73  | 13,73             | 13,73   | m      | R\$ 117,04   | R\$ 1.607,04 | R\$ 1.607,04           | R\$ 1.607,04 |
| 1.0.6  | PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDRO SANITÁRIAS                               | 3,00                | 0,00 | 0,00   | 0,00              | 0,00    | PR A1  | R\$ 1.278,98 | R\$ -        | R\$ -                  | R\$ -        |
| 1.0.7  | PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                      | 3,00                | 0,00 | 0,00   | 0,00              | 0,00    | PR A1  | R\$ 1.378,46 | R\$ -        | R\$ -                  | R\$ -        |
| 1.0.8  | PROJETO EXECUTIVO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO                                     | 3,00                | 0,00 | 0,00   | 0,00              | 0,00    | PR A1  | R\$ 1.524,10 | R\$ -        | R\$ -                  | R\$ -        |
| 1.0.9  | PROJETO EXECUTIVO DE SPDA   | 3,00                | 0,00 | 0,00   | 0,00              | 0,00    | PR A1  | R\$ 1.026,69 | R\$ -        | R\$ -                  | R\$ -        |
| 1.0.10 | PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, COM APROVAÇÃO NO CBMG.     | 3,00                | 0,00 | 0,00   | 0,00              | 0,00    | PR A1  | R\$ 1.139,46 | R\$ -        | R\$ -                  | R\$ -        |

Edison Grijende Colimbra  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA-MG 73046/D




| MOVIMENTO DE TERRAS |   |         |      |        |        |        |            |                      |                      |
|---------------------|---|---------|------|--------|--------|--------|------------|----------------------|----------------------|
| 2                   |   |         |      |        |        |        |            |                      |                      |
| 2.0.1               | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M   | 84,46   | 0,00 | 42,23  | 42,23  | m³     | R\$ 53,18  | R\$ 2.245,79         | R\$ 2.245,79         |
| 2.0.2               | APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE   | 76,96   | 0,00 | 38,48  | 38,48  | m²     | R\$ 17,98  | R\$ 691,87           | R\$ 691,87           |
| 2.0.3               | REATERRO MANUAL DE VALA   | 21,78   | 0,00 | 9,95   | 9,95   | m³     | R\$ 53,18  | R\$ 529,14           | R\$ 529,14           |
| 2.0.4               | CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM CAMINHÃO DMT 800 A 1.000 M  | 21,78   | 0,00 | 9,95   | 9,95   | m³     | R\$ 6,03   | R\$ 60,00            | R\$ 60,00            |
| 3                   | <b>ESTRUTURA CONCRETO ARMADO FUNDAÇÃO (PILARES, VIGAS E SAPATAS)</b>  |         |      |        |        |        |            |                      |                      |
| 3.0.1               | LASTRO DE CONCRETO MAGRO  | 1,46    | 0,00 | 0,73   | 0,73   | m²     | R\$ 494,22 | R\$ 360,78           | R\$ 360,78           |
| 3.0.2               | FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO FCK >= 30 MPA, BRITA 1   | 21,78   | 0,00 | 9,95   | 9,95   | m³     | R\$ 448,36 | R\$ 4.461,18         | R\$ 4.461,18         |
| 3.0.3               | CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60  | 1317,20 | 0,00 | 658,60 | 658,60 | Kg     | R\$ 8,90   | R\$ 5.861,54         | R\$ 5.861,54         |
| 3.0.4               | FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO (3X)  | 180,92  | 0,00 | 90,46  | 90,46  | m²     | R\$ 74,06  | R\$ 6.699,47         | R\$ 6.699,47         |
| 4                   | <b>ESTRUTURA CONCRETO ARMADO SUPERESTRUTURA (PILARES, VIGAS E LAJES)</b>  |         |      |        |        |        |            |                      |                      |
| 4.0.1               | FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E MÓDULO DE ELASTICIDADE CONFORME NBR 6118                                | 28,59   | 0,00 | 0,00   | 0,00   | m³     | R\$ 465,10 | R\$ -                | R\$ -                |
| 4.0.2               | CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50/60  | 2251,82 | 0,00 | 0,00   | 0,00   | Kg     | R\$ 8,90   | R\$ -                | R\$ -                |
| 4.0.3               | FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)   | 327,94  | 0,00 | 0,00   | 0,00   | m²     | R\$ 82,82  | R\$ -                | R\$ -                |
| 4.0.4               | ESCORAMENTO TUBULAR CONVENCIONAL TIPO "A" (H = 2,11 À 3,20 M) COM ACESSÓRIOS PARA LAJES E VIGAS MACIÇAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE E MONTAGEM (ALUGUEL MENSAL) | 429,64  | 0,00 | 0,00   | 0,00   | M3XMÊS | R\$ 2,56   | R\$ -                | R\$ -                |
| 4.0.5               | DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA DE ESCORAMENTO METÁLICO TIPOS A E B PARA VIGAS E LAJES  | 429,64  | 0,00 | 0,00   | 0,00   | m³     | R\$ 8,13   | R\$ -                | R\$ -                |
| <b>TOTAL</b>        |   |         |      |        |        |        |            | <b>R\$ 29.484,97</b> | <b>R\$ 29.484,97</b> |

|   |   |  |  |   |
|---|---|--|--|---|
| <b>Contratante</b><br>Câmara Municipal<br>Rio Preto - MG<br><b>Celso Machado Ferreira</b><br>Presidente da Câmara | <b>Fiscalização Obra</b><br>Edison Grizende Coimbra<br>CREA-MG 73046/D<br><b>Edison Grizende Coimbra</b><br>ENGENHEIRO CIVIL<br>CREA-MG 73046/D | <b>Contratada</b><br>NV Construções Ltda<br>08.569.091/0001-54 | <b>RT Empresa</b><br>José Márcio de O. Duque<br>CREA-RJ 2017104812/D | <b>Importa a presente medição</b><br><b>R\$ 29.484,97</b> |
|---|---|--|--|---|